

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 추경 1 회 일반회계 환경보전과

부서: 환경보전과  
 정책: 수질환경보전  
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	기정액	비교증감
환경보전과	8,305,098	7,876,329	428,769
국	743,000	743,000	0
지	710,000	500,000	210,000
도	87,240	86,162	1,078
군	6,764,858	6,547,167	217,691
수질환경보전	848,862	878,955	△30,093
국	180,000	180,000	0
군	668,862	698,955	△30,093
수질오염방지	294,720	295,649	△929
국	180,000	180,000	0
군	114,720	115,649	△929
정화조 청소관리	20,840	19,800	1,040
201 일반운영비	3,440	3,600	△160
01 사무관리비	1,840	2,000	△160
○[일반수용비]	1,840	2,000	△160
○ 정화조청소 안내엽서 제작(본예산절감) 경정 200원 * 4,200매	840	1,000	△160
202 여비	2,400	1,200	1,200
01 국내여비	2,400	1,200	1,200
○수질오염행위 지도단속 여비 경정 20,000원 * 2인 * 5일 * 12월	2,400	1,200	1,200
수질정화시설 운영	12,140	13,948	△1,808
101 인건비	2,780	0	2,780
04 기간제근로자등보수	2,780	0	2,780
○생태하천 잡초제거 인건비 46,330원 * 10인 * 2개소 * 3회	2,780	0	2,780
201 일반운영비	9,360	13,948	△4,588
01 사무관리비	5,000	0	5,000
○수질정화습지 수질검사 수수료 250,000원 * 5건 * 2회 * 2개소	5,000	0	5,000
02 공공운영비	4,360	13,948	△9,588
○[공공요금 및 제세]	360	6,948	△6,588
○ 학산 망월천 수질정화시설운영 전기요금 경정 0원	0	6,480	△6,480
○ 학산 망월천 수위조절확인 전화요금 경정 0원	0	108	△108
○[시설장비유지비]	4,000	7,000	△3,000
○ 망월천 수질정화시설 유지관리비 경정 0원	0	3,000	△3,000
공중화장실 유지관리	4,597	4,758	△161
201 일반운영비	4,597	4,758	△161
01 사무관리비	3,049	3,210	△161
○[일반수용비]	3,049	3,210	△161

부서: 환경보전과  
 정책: 수질환경보전  
 단위: 수질오염방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○ 공중화장실 편의용품(5일시장, 행사 등)(본예산절감) 경정 2,239,000원 * 1식	2,239	2,400	△ 161
	가축분뇨공공처리시설 주변지원	554,142	583,306	△ 29,164
	가축분뇨공공처리시설 운영	554,142	583,306	△ 29,164
	201 일반운영비	194,639	204,882	△ 10,243
	01 사무관리비	75,281	79,242	△ 3,961
	○[일반수용비]	75,281	79,242	△ 3,961
	○ 가축분뇨슬러지 위탁처리비(본예산절감) 경정 60,910원 * 151.87톤 * 8월	74,004	77,965	△ 3,961
	02 공공운영비	119,358	125,640	△ 6,282
	○[시설장비유지비]	107,718	114,000	△ 6,282
	○ 가축분뇨공공처리시설 유지관리비(본예산절감) 경정 3,976,500원 * 12월	47,718	54,000	△ 6,282
	206 재료비	71,250	75,000	△ 3,750
	01 재료비	71,250	75,000	△ 3,750
	○가축분뇨공공처리시설 운영 약품비 경정 5,937,500원 * 12월	71,250	75,000	△ 3,750
	207 연구개발비	9,500	10,000	△ 500
	01 연구용역비	9,500	10,000	△ 500
	○가축분뇨공공처리시설 위탁운영 타당성 경정 9,500,000원 * 1회	9,500	10,000	△ 500
	307 민간이전	278,753	293,424	△ 14,671
	05 민간위탁금	278,753	293,424	△ 14,671
	○가축분뇨공공처리시설 운영비(고정비)(본예산절감) 경정 34,844,125원 * 8월	278,753	293,424	△ 14,671
	폐기물 감량	3,835,010	3,623,648	211,362
		국 286,000	286,000	0
		도 74,887	74,887	0
		군 3,474,123	3,262,761	211,362
	폐기물 처리	1,033,253	829,824	203,429
		국 286,000	286,000	0
		도 74,887	74,887	0
		군 672,366	468,937	203,429
	영농폐비닐 수거장려금 지급	310,000	146,435	163,565
		국 31,000	31,000	0
		도 23,087	23,087	0
		군 255,913	92,348	163,565
	301 일반보상금	310,000	146,435	163,565
		국 31,000	31,000	0
		도 23,087	23,087	0
		군 255,913	92,348	163,565
	11 기타보상금	310,000	146,435	163,565
	○폐비닐수거장려금 지급 경정 100원 * 3,100,000kg	310,000	146,435	163,565

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	국	31,000	31,000	0
	도	23,087	23,087	0
	군	255,913	92,348	163,565
불법폐기물 관리		163,983	123,049	40,934
101 인건비		111,983	82,849	29,134
04 기간제근로자등보수		111,983	82,849	29,134
○쓰레기 불법투기 단속 인부임 경정 46,330원 * 247일 * 7인		80,105	61,770	18,335
○주휴수당            경정 46,330원 * 63일 * 7인		20,432	13,791	6,641
○명절휴가비            경정 200,000원 * 7인		1,400	1,200	200
○4대보험료(건강,연금,고용,산재) 경정 101,937,000원 * 9.85471%		10,046	6,088	3,958
201 일반운영비		19,300	21,500	△2,200
01 사무관리비		7,700	9,900	△2,200
○[일반수용비]		4,400	6,600	△2,200
○ 폐기물 불법투기 경고판 제작(본예산절감) 경정 200,000원 * 2개소 * 11개읍면		4,400	6,600	△2,200
202 여비		6,700	2,700	4,000
01 국내여비		6,700	2,700	4,000
○폐기물 사업장 행정심판 수행여비 20,000원 * 2인 * 5일 * 10건		2,000	0	2,000
○폐기물 사업장 행정소송 수행여비 20,000원 * 2인 * 5일 * 10건		2,000	0	2,000
405 자산취득비		20,000	10,000	10,000
01 자산및물품취득비		20,000	10,000	10,000
○폐기물 불법투기 감시카메라 구매 경정 2,500,000원 * 8대		20,000	10,000	10,000
폐자재류 수집처리		45,270	46,340	△1,070
201 일반운영비		45,270	46,340	△1,070
01 사무관리비		45,270	46,340	△1,070
○[일반수용비]		43,800	44,840	△1,040
○ 폐가전제품 배출 현수막 제작(본예산절감) 경정 80,000원 * 10매		800	840	△40
○ 폐합성수지 위탁처리비(본예산절감) 경정 250,000원 * 78톤		19,500	20,000	△500
○ 혼합폐기물 위탁처리비(본예산절감) 경정 125,000원 * 156톤		19,500	20,000	△500
○[임차료]		1,470	1,500	△30
○ 폐형광등 위탁처리 트럭 임차료(본예산절감) )                            경정 300,000원 * 4.9회		1,470	1,500	△30
폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업		1,120,994	1,091,171	29,823
선진 폐기물처리시설 견학		2,564	2,700	△136
202 여비		2,564	2,700	△136

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물처리시설 및 주변마을 주민숙원사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
01 국내여비	2,564	2,700	△136
○환경시설 선진지 견학(본예산절감) 경정 120,000원 * 4인 * 5.34일	2,564	2,700	△136
비위생매립지 정비	20,299	6,500	13,799
201 일반운영비	3,430	3,500	△70
01 사무관리비	3,430	3,500	△70
○비위생매립지 시료 분석비용(본예산절감) 경정 3,430,000원 * 1식	3,430	3,500	△70
401 시설비및부대비	16,869	3,000	13,869
01 시설비	16,869	3,000	13,869
○비위생매립지 시설물 보수비용(본예산절감) 경정 2,850,000원 * 1회	2,850	3,000	△150
○비위생매립지 주변마을 진입로 개설공사 용지 보상비 14,019,000원 * 1식	14,019	0	14,019
그린환경자원센터 주변마을 지원	650,793	635,000	15,793
101 인건비	15,793	0	15,793
04 기간제근로자등보수	15,793	0	15,793
○그린환경자원센터 인부임 46,330원 * 249일 * 1인	11,537	0	11,537
○주휴수당 46,330원 * 63일 * 1인	2,919	0	2,919
○명절휴가비 200,000원 * 1인	200	0	200
○4대보험료(건강,연금,고용,산재) 11,537,000원 * 9.85471%	1,137	0	1,137
환경기초시설 운영	4,170	3,803	367
101 인건비	4,170	3,803	367
04 기간제근로자등보수	4,170	3,803	367
○환경기초시설 잡초제거 인건비 경정 46,330원 * 10인 * 3개소 * 3회	4,170	3,803	367
폐기물처리시설 운영	1,632,948	1,654,713	△21,765
그린환경자원센터(소각시설)운영	1,392,489	1,421,382	△28,893
101 인건비	50,787	46,190	4,597
04 기간제근로자등보수	50,787	46,190	4,597
○주민감시요원 인부임 경정 46,330원 * 3인 * 249일	34,609	31,561	3,048
○주민감시요원 주휴수당 경정 46,330원 * 3인 * 53일	7,367	6,718	649
○주민감시요원 4대보험료 경정 34,609,000원 * 9.85471%	3,411	3,111	300
○주민감시요원 퇴직금 경정 1,400,000원 * 3인	4,200	3,600	600
201 일반운영비	555,500	547,842	7,658
01 사무관리비	71,678	75,450	△3,772

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○[일반수용비]	68,078	71,850	△3,772
○ 비산재(소각재) 처리비(본예산절감) 경정 116,280원 * 20톤 * 12월	27,908	31,680	△3,772
02 공공운영비	483,822	472,392	11,430
○[시설장비유지비]	196,810	185,380	11,430
○ 목재파쇄기 유지보수비 경정 2,500,000원 * 12월	30,000	20,000	10,000
○ 폐열발전설비 유지관리 용역비 경정 2,000,000원 * 4회	8,000	3,000	5,000
○ 소각시설공정별 유지보수비(기계,전기포함) (본예산절감) 경정 4,031,666원 * 12월	48,380	72,000	△23,620
○ 굴뚝자동측정기기(TMS)먼지측정기기 구입 14,850,000원 * 1식	14,850	0	14,850
○ 굴뚝자동측정기기(TMS)자료수집(데이터로커) )구입 5,200,000원 * 1식	5,200	0	5,200
206 재료비	54,102	56,950	△2,848
01 재료비	54,102	56,950	△2,848
○방지시설 운영약품비(본예산절감) 경정 6,144,000원 * 8월	49,152	52,000	△2,848
207 연구개발비	9,500	10,000	△500
01 연구용역비	9,500	10,000	△500
○그린환경 자원센터 소각시설 위탁운영 타당성 조사 및 원가산정 용역비 경정 9,500,000원 * 1식	9,500	10,000	△500
307 민간이전	718,200	756,000	△37,800
05 민간위탁금	718,200	756,000	△37,800
○소각시설 위탁운영비(고정비)(본예산절감) 경정 94,500,000원 * 7.6월	718,200	756,000	△37,800
농촌폐기물처리시설(매립시설)운영	70,676	69,550	1,126
101 인건비	33,858	30,794	3,064
04 기간제근로자등보수	33,858	30,794	3,064
○농촌폐기물시설 주민감시요원 인부임 경정 46,330원 * 2인 * 249일	23,073	21,041	2,032
○주민감시요원 주휴수당 경정 46,330원 * 2인 * 53일	4,911	4,479	432
○주민감시요원 4대 보험료 경정 23,073,000원 * 9.85471%	2,274	2,074	200
○주민감시요원 퇴직금 경정 1,400,000원 * 2인	2,800	2,400	400
201 일반운영비	32,258	33,956	△1,698
01 사무관리비	2,652	2,792	△140
○[일반수용비]	2,652	2,792	△140
○ 매립장 침출수 수질검사 수수료(본예산절감) ) 경정 159,000원 * 4회	636	776	△140

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 폐기물처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
02 공공운영비	29,606	31,164	△1,558
○[시설장비유지비]	15,902	17,460	△1,558
○매립시설 유지관리비(본예산절감) 경정 710,166원 * 12월	8,522	10,080	△1,558
206 재료비	4,560	4,800	△240
01 재료비	4,560	4,800	△240
○약품비(방역, 소독, 탈취 등)(본예산절감) 경정 380,000원 * 12월	4,560	4,800	△240
공공재활용기반시설 운영	153,538	146,681	6,857
101 인건비	82,555	77,225	5,330
04 기간제근로자등보수	82,555	77,225	5,330
○재활용품 선별인부 인부임 경정 46,330원 * 4인 * 249일	46,145	42,081	4,064
○재활용품선별인부 주휴수당 경정 46,330원 * 4인 * 53일	9,822	8,957	865
○재활용품선별인부 4대 보험료 경정 46,145,000원 * 9.85471%	4,548	4,147	401
201 일반운영비	59,583	57,456	2,127
01 사무관리비	14,500	10,000	4,500
○[일반수용비]	14,500	10,000	4,500
○재활용선별인부 방진복 및 방진마스크 구입 경정 100,000원 * 92개	9,200	4,200	5,000
○재활용품선별시설 운전재료 구입(오일 등)( 본예산절감) 경정 370,000원 * 10월	3,700	4,200	△500
02 공공운영비	45,083	47,456	△2,373
○[시설장비유지비]	37,379	39,752	△2,373
○재활용선별시설 유지관리비(기계, 전기포함) (본예산절감) 경정 762,700원 * 10월	7,627	10,000	△2,373
206 재료비	11,400	12,000	△600
01 재료비	11,400	12,000	△600
○약품비(방역, 소독, 탈취, 해충구제 등)(본예산 절감) 경정 450,000원 * 12월	5,400	6,000	△600
압축·포장시설 운영	16,245	17,100	△855
201 일반운영비	16,245	17,100	△855
02 공공운영비	16,245	17,100	△855
○[시설장비유지비]	16,245	17,100	△855
○압축·포장시설 유지관리비(본예산절감) 경정 1,128,750원 * 12월	13,545	14,400	△855
음식물쓰레기 관리	47,815	47,940	△125
음식물쓰레기 처리	47,815	47,940	△125
206 재료비	2,375	2,500	△125
01 재료비	2,375	2,500	△125

부서: 환경보전과  
 정책: 폐기물 감량  
 단위: 음식물쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○음식물쓰레기 전용 수거용기 구입(본예산절감) 경정 50,000원 * 47.5개	2,375	2,500	△125
청소관리		575,450	619,145	△43,695
생활쓰레기 관리		148,202	218,686	△70,484
생활쓰레기 수거처리		127,898	201,442	△73,544
101 인건비		22,864	91,883	△69,019
04 기간제근로자등보수		22,864	91,883	△69,019
○대불산단 청소 인부임		0	52,602	△52,602
○대불산단 청소 인부 주휴수당		0	10,140	△10,140
○대불산단 청소 인부 명절휴가비		0	2,000	△2,000
○대불산단 청소 인부 4대보험료		0	5,184	△5,184
○행사장 및 피서지 생활폐기물 수거 인부임 경정 46,330원 * 2인 * 80일		7,413	6,760	653
○행사장 및 피서지 생활폐기물 수거 인부 주휴수당 경정 46,330원 * 2인 * 11일		1,020	930	90
○행사장 및 피서지 생활폐기물 수거 인부 4대보험료 경정 8,432,000원 * 9.85471%		831	667	164
201 일반운영비		15,303	15,609	△306
01 사무관리비		5,822	6,128	△306
○[일반수용비]		2,994	3,300	△306
○생활쓰레기 홍보물 제작(본예산절감) 경정 10,000원 * 219.4부		2,194	2,500	△306
206 재료비		70,251	73,950	△3,699
01 재료비		70,251	73,950	△3,699
○분리수거용 그물망 구입(본예산절감) 경정 4,500원 * 89.5개 * 11개소		4,431	4,950	△519
○음식물쓰레기 전용용기 납부필증 제작(본예산절감) 경정 20.82원 * 1,000,000매		20,820	24,000	△3,180
405 자산취득비		9,880	10,400	△520
01 자산및물품취득비		9,880	10,400	△520
○행사장 및 피서지 생활쓰레기 수거용 암롤박스 구입(암롤5톤박스)(본예산절감) 4,480,000원 * 1대		4,480	5,000	△520
소각시설 유지관리		17,154	17,244	△90
201 일반운영비		17,154	17,244	△90
01 사무관리비		12,960	13,000	△40
○[일반수용비]		12,960	13,000	△40
○매립장지하수 및 침출수 수질검사수수료(본예산절감) 경정 7,960,000원 * 1식		7,960	8,000	△40
02 공공운영비		4,194	4,244	△50
○[차량선박비]		4,194	4,244	△50
○매립장침출수 운반차량 유류대 경정 1,685.23원 * 157.5ℓ * 12월		3,186	3,236	△50

부서: 환경보전과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
국토대청결 운동		3,150	0	3,150
201 일반운영비		3,150	0	3,150
01 사무관리비		3,150	0	3,150
○[일반수용비]		3,150	0	3,150
○ 국토대청결운동 소모품 구입		2,450	0	2,450
○ 집계 2,500원 * 800개		2,000	0	2,000
○ 장갑 300원 * 1,500조		450	0	450
○ 행락질서확립 현수막 제작 70,000원 * 10매		700	0	700
생활쓰레기 관리(음면소관)		427,248	400,459	26,789
생활쓰레기 수거처리		427,248	400,459	26,789
101 인건비		216,377	189,338	27,039
04 기간제근로자등보수		216,377	189,338	27,039
○영암호 및 영산호 방조제 쓰레기 수거 인부임 경정 46,330원 * 4인 * 15일 * 10월		27,798	25,350	2,448
○영암호 및 영산호 방조제 쓰레기 수거 인부 주휴수당 경정 46,330원 * 4인 * 4일 * 10월		7,413	6,760	653
○영암호 및 영산호 방조제 쓰레기 수거 인부 4 대보험료(건강,연금,고용,산재) 경정 35,211,000원 * 9.85471%		3,470	3,124	346
○국도변 취락지 쓰레기 수거전담반 인부임 경정 46,330원 * 11인 * 15일 * 10월		76,445	63,375	13,070
○국도변 취락지 쓰레기 수거전담반 인부 주휴 수당 경정 46,330원 * 11인 * 4일 * 10월		20,386	16,900	3,486
○국도변 취락지 쓰레기 수거전담반 인부 명절 휴가비 경정 400,000원 * 11인		4,400	4,000	400
○국도변 취락지 쓰레기 수거전담반 4대보험료 경정 84,275,000원 * 9.85471%		8,306	7,860	446
○5일시장 인부임 경정 46,330원 * 2인 * 73일 * 5개소		33,821	30,843	2,978
○5일시장 인부 4대보험료(건강,연금,고용,산재 ) 경정 33,821,000원 * 9.85471%		3,333	3,040	293
○삼호목요장터 미화요원 인건비 경정 46,330원 * 2인 * 53일		4,911	4,479	432
○삼호목요장터 미화요원 4대보험료 경정 4,911,000원 * 9.85471%		484	442	42
○영암매일시장 미화요원 인건비 경정 46,330원 * 2인 * 15일 * 12월		16,679	15,210	1,469
○영암매일시장 쓰레기 수거인부 주휴수당 경정 46,330원 * 2인 * 4일 * 12월		4,448	4,056	392
○영암매일시장 쓰레기 수거 인부 4대보험료(건 강,연금,고용,산재) 경정 21,127,000원 * 9.85471%		2,083	1,499	584
401 시설비및부대비		4,750	5,000	△250
01 시설비		4,750	5,000	△250

부서: 환경보전과  
 정책: 청소관리  
 단위: 생활쓰레기 관리(음면소관)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	○쓰레기 매립장 복토비(본예산절감) 경정 5,000원 * 2,021㎡ * 0.47m	4,750	5,000	△250
대기오염 관리		2,111,740	2,113,920	△2,180
	국	4,000	4,000	0
	지	500,000	500,000	0
	도	6,000	6,000	0
	군	1,601,740	1,603,920	△2,180
대기환경보전		2,111,740	2,113,920	△2,180
	국	4,000	4,000	0
	지	500,000	500,000	0
	도	6,000	6,000	0
	군	1,601,740	1,603,920	△2,180
기후변화대응 지원사업		66,900	67,000	△100
201 일반운영비		1,900	2,000	△100
01 사무관리비		1,900	2,000	△100
○[일반수용비]		1,900	2,000	△100
○기후변화대응 홍보물 제작(본예산절감) 경정 3,000원 * 633.3매		1,900	2,000	△100
대기오염측정망 운영		35,320	37,320	△2,000
	도	6,000	6,000	0
	군	29,320	31,320	△2,000
201 일반운영비		33,880	35,880	△2,000
	도	6,000	6,000	0
	군	27,880	29,880	△2,000
01 사무관리비		20,000	22,000	△2,000
○[일반수용비]		20,000	22,000	△2,000
○다이옥신 검사비(본예산절감) 경정 4,000,000원 * 2회		8,000	10,000	△2,000
자동차배출가스 지도 단속		1,520	1,600	△80
201 일반운영비		1,520	1,600	△80
01 사무관리비		1,320	1,400	△80
○[일반수용비]		1,320	1,400	△80
○배출가스 측정장비 소모품 구입(본예산절감) 경정 550,000원 * 1.49대		820	900	△80
생태계 보호		48,379	49,242	△863
	국	3,000	3,000	0
	도	5,275	5,275	0
	군	40,104	40,967	△863
생태계 보전관리		48,379	49,242	△863
	국	3,000	3,000	0
	도	5,275	5,275	0
	군	40,104	40,967	△863
야생동식물 보호관리		31,003	31,866	△863
	도	3,000	3,000	0
	군	28,003	28,866	△863

부서: 환경보전과  
 정책: 생태계 보호  
 단위: 생태계 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	201 일반운영비	16,403	17,266	△863
	01 사무관리비	12,403	13,266	△863
	○[일반수용비]	11,913	12,776	△863
	○ 야생동식물 보호관리 업무추진 전산소모품 구입(본예산절감) 경정 2,137,000원 * 1식	2,137	3,000	△863
환경보호관리		131,275	135,571	△4,296
환경오염예방		54,210	58,010	△3,800
환경오염관리		54,210	58,010	△3,800
	201 일반운영비	14,210	13,010	1,200
	01 사무관리비	9,150	7,950	1,200
	○[일반수용비]	3,550	2,350	1,200
	○ 약취검사 의뢰용 포집백 구입(본예산절감) 경정 400,000원 * 4팩	1,600	2,000	△400
	○ 약취발생사업장 단속 근무복 구입 200,000원 * 5명	1,000	0	1,000
	○ 약취발생사업장 단속 신발구입 120,000원 * 5명	600	0	600
	405 자산취득비	25,000	30,000	△5,000
	01 자산및물품취득비	25,000	30,000	△5,000
	○휴대용 약취 측정기(본예산절감) 경정 5,000,000원 * 1식	5,000	10,000	△5,000
자연환경보전		77,065	77,561	△496
환경개선부담금 관리		49,291	48,957	334
	101 인건비	13,699	11,492	2,207
	04 기간제근로자등보수	13,699	11,492	2,207
	○환경개선부담금 시설물조사 인부임 경정 46,330원 * 4인 * 60일	11,120	10,140	980
	○환경개선부담금 인부 4대보험료(건강,연금,산재,고용) 11,119,000원 * 9.85471%	1,096	0	1,096
	○주휴수당 경정 46,330원 * 4인 * 4일 * 2회	1,483	1,352	131
	201 일반운영비	32,001	33,685	△1,684
	01 사무관리비	12,441	14,125	△1,684
	○[일반수용비]	12,441	14,125	△1,684
	○ 환경개선부담금 봉합고지서 제작인쇄(본예산절감) 경정 70원 * 31,128매 * 4회	8,716	10,400	△1,684
	202 여비	3,591	3,780	△189
	01 국내여비	3,591	3,780	△189
	○환경개선부담금 체납액 징수 독려여비(군)(본예산절감) 경정 20,000원 * 3인 * 59.85일	3,591	3,780	△189
환경보전관리		13,524	13,604	△80
	202 여비	820	900	△80

부서: 환경보전과  
 정책: 환경보호관리  
 단위: 자연환경보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 국내여비		820	900	△80
○환경시책 및 시설물 선진지 벤치마킹 여비(본예산절감) 경정 20,000원 * 5인 * 8.2일		820	900	△80
푸른영암21협의회 지원		14,250	15,000	△750
307 민간이전		14,250	15,000	△750
02 민간경상사업보조 ○푸른영암21협의회 운영비(본예산절감) 경정 14,250,000원 * 1회		14,250	15,000	△750
어촌 소득 안정		699,348	398,394	300,954
	국	270,000	270,000	0
	지	210,000	0	210,000
	도	1,078	0	1,078
	군	218,270	128,394	89,876
어업육성관리		699,348	398,394	300,954
	국	270,000	270,000	0
	지	210,000	0	210,000
	도	1,078	0	1,078
	군	218,270	128,394	89,876
불법어업 지도단속		18,770	21,140	△2,370
201 일반운영비		15,588	17,100	△1,512
01 사무관리비		15,588	17,100	△1,512
○[일반수용비]		5,588	7,100	△1,512
○전자어업허가증 발급용 카드(본예산절감) 경정 12,000원 * 24장		288	1,800	△1,512
307 민간이전		142	1,000	△858
05 민간위탁금 ○불법어구 등 위탁처리비(본예산절감) 경정 35,300원 * 4톤 * 1회		142	1,000	△858
어선보험료 지원사업		1,380	0	1,380
	도	690	0	690
	군	690	0	690
307 민간이전		1,380	0	1,380
	도	690	0	690
	군	690	0	690
02 민간경상사업보조 ○어선보험료 지원사업 276,000원 * 5척		1,380	0	1,380
	도	690	0	690
	군	690	0	690
수산기술 정보신문 보급		1,944	0	1,944
	도	388	0	388
	군	1,556	0	1,556
201 일반운영비		1,944	0	1,944
	도	388	0	388
	군	1,556	0	1,556

부서: 환경보전과  
 정책: 어촌 소득 안정  
 단위: 어업육성관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 사무관리비		1,944	0	1,944
○수산기술 정보신문 보급		1,944	0	1,944
	27명 * 6,000원 * 12월			
	도	388	0	388
	군	1,556	0	1,556
다목적인양기 설치사업		200,000	0	200,000
	지	160,000	0	160,000
	군	40,000	0	40,000
402 민간자본이전		200,000	0	200,000
	지	160,000	0	160,000
	군	40,000	0	40,000
01 민간자본사업보조		200,000	0	200,000
○다목적인양기 설치	100,000,000원 * 2개소	200,000	0	200,000
	지	160,000	0	160,000
	군	40,000	0	40,000
유무인도 해양쓰레기 수거처리		100,000	0	100,000
	지	50,000	0	50,000
	군	50,000	0	50,000
101 인건비		30,000	0	30,000
	지	15,000	0	15,000
	군	15,000	0	15,000
04 기간제근로자등보수		30,000	0	30,000
○유·무인도 해양쓰레기 수거처리		30,000	0	30,000
	50,000원 * 600명			
	지	15,000	0	15,000
	군	15,000	0	15,000
201 일반운영비		70,000	0	70,000
	지	35,000	0	35,000
	군	35,000	0	35,000
01 사무관리비		70,000	0	70,000
○유·무인도 해양쓰레기 수거처리 선박임차		70,000	0	70,000
	500,000원 * 5척 * 8회			
	지	20,000	0	20,000
	군	10,000	0	10,000
	군	10,000	0	10,000
○유·무인도 해양쓰레기 수거처리		50,000	0	50,000
	200톤 * 250,000원			
	지	25,000	0	25,000
	군	25,000	0	25,000
행정운영경비(환경보전과)		55,034	57,454	△2,420
기본경비		55,034	57,454	△2,420
환경보전팀 기본경비		13,868	14,598	△730
201 일반운영비		5,660	6,180	△520
01 사무관리비		5,660	6,180	△520
○[일반수용비]		3,014	3,534	△520

부서: 환경보전과  
 정책: 행정운영경비(환경보전과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 3,014,000원 * 1식	3,014	3,534	△520
203 업무추진비	3,990	4,200	△210
04 부서운영업무추진비	3,990	4,200	△210
○부서운영업무추진비(본예산절감) 경정 332,500원 * 12월	3,990	4,200	△210
환경지도팀 기본경비	10,673	11,234	△561
201 일반운영비	6,425	6,986	△561
01 사무관리비	6,425	6,986	△561
○[일반수용비]	2,841	3,402	△561
○부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 2,841,000원 * 1식	2,841	3,402	△561
환경미화시설팀 기본경비	9,100	9,580	△480
201 일반운영비	4,540	4,780	△240
01 사무관리비	4,540	4,780	△240
○[일반수용비]	1,600	1,700	△100
○부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 1,600,000원 * 1식	1,600	1,700	△100
○[급량비]	2,940	3,080	△140
○부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 7,000원 * 4인 * 105일	2,940	3,080	△140
202 여비	4,560	4,800	△240
01 국내여비	4,560	4,800	△240
○부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 20,000원 * 4인 * 57일	4,560	4,800	△240
그린환경자원센터팀 기본경비	12,331	12,980	△649
201 일반운영비	7,331	7,980	△649
01 사무관리비	7,331	7,980	△649
○[급량비]	3,281	3,930	△649
○부서운영 총액계상(본예산절감) 경정 3,281,000원 * 1식	3,281	3,930	△649